

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Căn cứ Quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày 27/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020; thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Nguyễn Thiện Nhân tại Thông báo số 198/TB-VPCP ngày 23/5/2013 của Văn phòng Chính phủ về triển khai Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020; xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 193/TTr-STTTT ngày 05/8/2013; Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

1. Chuyển đổi hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất từ công nghệ tương tự (Analog) sang công nghệ số (sau đây gọi là số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất) theo hướng hiện đại, hiệu quả, thống nhất về tiêu chuẩn và công nghệ nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ, tăng số lượng kênh chương trình, nâng cao hiệu quả sử dụng tần số truyền hình, đồng thời giải phóng một phần tài nguyên tần số để phát triển các dịch vụ thông tin di động và vô tuyến băng rộng.
2. Từng bước mở rộng vùng phủ sóng truyền hình số mặt đất nhằm phục vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, cung cấp các dịch vụ truyền hình đa dạng, phong phú, chất lượng cao, phù hợp với nhu cầu và thu nhập của người dân và đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, quốc phòng, an ninh của Đảng và Nhà nước.
3. Hình thành và phát triển thị trường truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất nhằm thu hút các nguồn lực của xã hội để phát triển hạ tầng kỹ thuật truyền hình, trên cơ sở đảm bảo sự quản lý thống nhất, có hiệu quả của Nhà nước.
4. Tạo điều kiện để tổ chức và sắp xếp lại các đài truyền thanh, phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh theo hướng chuyên môn hóa, chuyên nghiệp hóa, hoạt động hiệu quả và phân định rõ hoạt động về nội dung thông tin với hoạt động về truyền dẫn, phát sóng.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

Đến hết năm 2016:

1. Phần đầu 100% các hộ gia đình trên địa bàn tỉnh có máy thu hình xem được truyền hình số bằng các phương thức khác nhau.
2. Phủ sóng truyền hình số mặt đất để truyền dẫn các kênh chương trình phục vụ nhiệm vụ chính trị tới 100% địa bàn dân cư trong tỉnh.
3. Từ 01 tháng 01 năm 2016 áp dụng thống nhất tiêu chuẩn truyền hình số mặt đất trên cơ sở tiêu chuẩn truyền hình số mặt đất DVB-T, tiêu chuẩn mã hóa tín hiệu hình ảnh và âm thanh MPEG-4 và phiên bản tiếp theo của các tiêu chuẩn trên theo đúng lộ trình quy định tại Quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày 27/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

III. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

1. Bảo đảm không làm gián đoạn các kênh chương trình truyền hình, đặc biệt là các kênh chương trình truyền hình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu.
2. Sử dụng chung hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất do các doanh nghiệp truyền dẫn, phát sóng truyền hình thiết lập giữa các đài truyền hình ở trung ương và địa phương trên cơ sở đảm bảo lợi ích tổng thể và lâu dài của cả hệ thống truyền hình.
3. Kết thúc phát sóng truyền hình tương tự mặt đất để chuyển sang phát sóng truyền hình số mặt đất khi có từ 95% trở lên số hộ gia đình trên địa bàn tỉnh có máy thu hình thu được các kênh chương trình truyền hình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu bằng những phương thức truyền dẫn, phát sóng khác nhau, bao gồm: truyền hình số mặt đất, truyền hình cáp, truyền hình vệ tinh, truyền hình qua Internet.
4. Huy động mọi nguồn lực của xã hội, doanh nghiệp và một phần ngân sách nhà nước để thực hiện kế hoạch số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất.
5. Tận dụng tối đa hạ tầng truyền hình đã được đầu tư để thực hiện kế hoạch số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất.

IV. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI

Triển khai thực hiện Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020 theo Quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày 27/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ, Hưng Yên thuộc các tỉnh Nhóm II của Đề án, kết thúc việc phát sóng tất cả chương trình trên hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình tương tự mặt đất để chuyển hoàn toàn sang phát sóng trên hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất trước ngày 31/12/2016. Từ năm 2013 đến năm 2016, lộ trình triển khai số hóa truyền hình trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan liên quan phối hợp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất toàn quốc và khu vực triển khai, hoàn thành việc xây dựng hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất trên địa bàn tỉnh để chuyển tải các kênh chương trình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu của các đài truyền hình trung ương và địa phương trên địa bàn tỉnh;

2. Căn cứ vào tình hình triển khai hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thực hiện việc phát sóng song song các kênh chương trình truyền hình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu trên hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất và truyền hình tương tự mặt đất trên địa bàn tỉnh;

3. Trước ngày 31 tháng 12 năm 2016, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh kết thúc việc phát sóng tất cả các kênh chương trình truyền hình trên hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình tương tự mặt đất để chuyển hoàn toàn sang phát sóng trên hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất trên địa bàn tỉnh.

V. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp về thông tin, tuyên truyền

a) Tổ chức thông tin, tuyên truyền về kế hoạch số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động văn hóa, thông tin cơ sở;

b) Tổ chức phát sóng thường xuyên vào thời gian thích hợp trên đài truyền hình, đài phát thanh thông báo chính thức về thời điểm, lộ trình kết thúc truyền hình tương tự để chuyển sang truyền hình số trên địa bàn tỉnh;

c) Tổ chức hội nghị, hội thảo chuyên đề về kế hoạch số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất để nâng cao nhận thức và khuyến khích các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân tích cực tham gia thực hiện.

2. Giải pháp về tổ chức bộ máy, đào tạo nguồn nhân lực và sử dụng hạ tầng truyền dẫn, phát sóng

- Từng bước sắp xếp lại bộ phận truyền dẫn, phát sóng của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh theo lộ trình số hóa với các nội dung sau:

- Về nhân lực bộ phận truyền dẫn, phát sóng: Từng bước thực hiện tinh giảm biên chế và đào tạo lại cán bộ phù hợp với lộ trình số hóa để có thể đáp ứng yêu cầu tổ chức lại bộ máy của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh theo hướng tập trung vào nhiệm vụ sản xuất nội dung chương trình sau khi kết thúc truyền hình tương tự trên địa bàn tỉnh;

- Về cơ sở hạ tầng truyền dẫn, phát sóng: Trong giai đoạn phát song song truyền hình tương tự và số mặt đất trên địa bàn tỉnh chỉ cho phép đầu tư để nâng cấp, sửa chữa, bảo dưỡng đối với các máy phát tương tự hiện có. Nhằm sử dụng

hiệu quả hạ tầng đã đầu tư, sau khi kết thúc truyền hình tương tự, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh có thể cho các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất thuê lại cơ sở hạ tầng kỹ thuật thụ động hiện có (nhà, cột anten) trên cơ sở thỏa thuận giữa các bên theo quy định hiện hành của Nhà nước.

3. Giải pháp về công nghệ và tiêu chuẩn

Áp dụng thống nhất tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật truyền hình số mặt đất DVB-T và các phiên bản tiếp theo đối với các máy phát, máy thu truyền hình số, đầu thu truyền hình số.

4. Giải pháp về tài chính

a) Huy động nguồn vốn ngân sách nhà nước trung ương và của tỉnh, các nguồn vốn doanh nghiệp và xã hội để phát triển hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu và hỗ trợ đầu thu truyền hình số cho người dân.

b) Sử dụng kinh phí từ Quỹ dịch vụ viễn thông công ích theo kế hoạch số hóa truyền hình mặt đất để hỗ trợ đầu thu truyền hình số cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình chính sách.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai và theo dõi việc thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

b) Trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thời điểm kết thúc truyền hình tương tự mặt đất trên địa bàn tỉnh.

c) Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, tổ chức điều tra số liệu về tỷ lệ các phương thức thu xem truyền hình trên địa bàn tỉnh; thống kê các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, các hộ gia đình chính sách để có cơ sở triển khai thực hiện việc hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất theo Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020 tại Quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày 27/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

d) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan, tham mưu với UBND tỉnh về việc phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông thực hiện chương trình hỗ trợ đầu thu kỹ thuật số trên địa bàn tỉnh.

đ) Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Hưng Yên tổ chức thông tin, tuyên truyền về kế hoạch số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động văn hóa, thông tin cơ sở.

2. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

a) Từng bước sắp xếp lại bộ phận truyền dẫn, phát sóng theo lộ trình số hóa và chuyển tải các kênh chương trình của tỉnh trên hạ tầng truyền dẫn, phát sóng của các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất.

b) Tổ chức phát sóng thường xuyên vào thời gian thích hợp thông báo chính thức về thời điểm, lộ trình kết thúc truyền hình tương tự để chuyển sang truyền hình số trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc huy động các nguồn vốn cho việc đầu tư phát triển hạ tầng truyền dẫn, phát sóng truyền hình số mặt đất; cân đối, bố trí nguồn ngân sách địa phương và phân bổ nguồn vốn ngân sách trung ương để đầu tư xây dựng và triển khai các chương trình.

4. Các sở, ngành khác có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh triển khai việc thông tin, tuyên truyền về kế hoạch số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình trên hệ thống truyền thanh của huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn và các hoạt động văn hóa, thông tin ở cơ sở; phối hợp tổ chức điều tra số liệu về tỷ lệ các phương thức thu xem truyền hình trên địa bàn; thống kê các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, các hộ gia đình chính sách để triển khai thực hiện việc hỗ trợ đầu thu truyền hình số mặt đất.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số hóa truyền dẫn, phát sóng truyền hình mặt đất đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố căn cứ nội dung kế hoạch, triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả. Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh tình hình kết quả thực hiện Kế hoạch trước ngày 15/12 hàng năm./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh;
- Báo Hưng Yên;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo văn phòng;
- CV: TH^{Tuần}, XD^{Hưng}CB;
- Lưu: VT, VX^{Cat}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Khắc Hào